
REGISTRO GENERALE N. 486 del 26/08/2022 

 

COMUNE DI OLZAI 
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 26/08/2022 

DETERMINAZIONE N. 56 del 26/08/2022 
PROPOSTA N. 618 del 26/08/2022 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE SPESA. Servizio Idrico Integrato. Liquidazione Fat. n. 179/2022 ENERSUD 

srl - Cagliari. 1° ACCONTO utilizzo sotware, fornitura servizi elaborazione dati, 
adempimenti obbligatori. II e III quadrimestre 2022. CIG ZBA3713166 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 24.5.2011 avente ad oggetto «Organizzazione del 

servizio idrico integrato», con la quale era stato approvato un piano di gestione del Servizio idrico integrato, attribuendo 

al sindaco pro tempore la responsabilità del medesimo servizio, mentre la gestione tecnica e la gestione dei ruoli era 

stata demandata, rispettivamente, ai funzionari geom. Mario Buttu (responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale) e rag. 

Giangavino Murgia (responsabile del procedimento dei ruoli). 

VISTA la Deliberazione della Giunta comunale n. 84 del 15 settembre 2021, pubblicata il successivo 28 settembre 

nell’albo pretorio on line (n. 777 del registro), avente ad oggetto «Acquedotto comunale Bisine. Direttive al 

Responsabile del Servizio Idrico per la gestione autonoma tecnica-amministrativa, elaborazione dati, gestione della 

bollettazione, assistenza e aggiornamento procedure per i rapporti e adempimenti obbligatori». 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 515 del 4 ottobre 2021, pubblicata nell’albo pretorio on line in data 4 

ottobre 2021 (n. 802 del registro), avente ad oggetto «IMPEGNO SPESA. Servizio Idrico Integrato. Affidamento 

incarico alla società Enersud srl di Cagliari per la fornitura di servizi raccolta ed elaborazione dati, adempimenti 

obbligatori nei confronti dell’ARERA e assistenza tecnica amministrativa. C.I.G. n. Z803346D56», con la quale sono 

state impegnate le necessarie risorse finanziarie per l’avvio della consulenza e dell’assistenza normativa nel corso 

dell’ultimo trimestre 2021 rimandando, all’esercizio finanziario 2022, ulteriori adempimenti insieme ai necessari 

impegni spesa a favore della società Enersud per completare il riordino amministrativo-contabile del Servizio Idrico 

Integrato del Comune di Olzai, in attuazione alle direttive impartire dalla Giunta comunale con la citata Deliberazione 

n. 84/2021. 

VISTA la Deliberazione n. 26 adottata il 30 giugno 2022 dal Comitato Istituzionale d’Ambito dell’Ente di Governo 

dell’Ambito della Sardegna (EGAS) avente ad oggetto «Riconoscimento e salvaguardia, ai sensi dell’art. 147, comma 

2-bis lettera a) del D.Lgs. n. 152/2006 della gestione esistente del Servizio Idrico Integrato svolta in forma autonoma 

dal Comune di Olzai», immediatamente eseguibile e pubblicata il successivo 5 luglio nell’albo pretorio dell’EGAS (n. 

340 del registro). 

VISTO il T.U.E.L. approvato con Decreto Lgs. n. 267/2000, e successive modifiche e integrazioni. 

VISTO: 

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 29 del 28 

dicembre 2016. 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 in data 19 maggio 2022, immediatamente eseguibile e pubblicata 

il successivo 23 maggio nell’albo pretorio on line (n. 387) avente all’oggetto «Approvazione del Bilancio di Previsione 

Finanziario 2022-2024 (art. 151, D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs n. 118/2011)». 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 363 del 7 luglio 2022, pubblicata nella stessa data nell’albo pretorio on 

line (n. 554 del registro), avente ad oggetto «IMPEGNO SPESA. Servizio Idrico Integrato. Affidamento incarico 

Enersud srl di Cagliari per utilizzo sotware, fornitura servizi elaborazione dati, compresa assistenza per adempimenti 

obbligatori. II e III quadrimestre 2022. CIG ZBA3713166», con la quale è stato impegnato l’importo complessivo di € 

19.365,82 (iva compresa). 

VISTA la lettera commerciale prot. n. 2813 stipulata il 7 luglio 2022 tra il Responsabile del Servizio Idrico del Comune 

di Olzai e il legale rappresentante della società Enersud srl, contenente i patti contrattuali per l’affidamento per 

l’affidamento dei suindicati servizi le scadenze per la fatturazione e liquidazione dei corrispettivi in acconto e saldo. 

DATO ATTO che nel periodo maggio-giugno la società Enersud srl, oltre a garantire l’utilizzo del sotware di 

elaborazione dati “PitBol on line”, ha fornito agli uffici comunali l’assistenza per la predisposizione e il controllo 

preventivo della documentazione necessaria per il definitivo riconoscimento dell’autonomia gestionale del Servizio 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 26/08/2022 

Idrico Integrato e inviata all’Egas con note prot. n. 3162 del 6 giugno 2022 e ultima integrazione documentale prot. n. 

3662 del 24 giugno 2022.  

VISTA la Fattura n. 179 dell’importo di € 4.880,00 emessa il 13 luglio 2022 dalla società Enersud srl e registrata nella 

stessa data al prot.  n. 2905, a titolo di PRIMO ACCONTO dei servizi e dell’assistenza fornita nel corso del II e III 

quadrimestre 2022. 

ACCERTATA la regolarità e la puntualità dell’assistenza fornita dalla società Enersud srl al Comune di Olzai e la 

regolarità dei documenti giustificativi della spesa. 

DATO ATTO che: 

- è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), rilasciato il 16 maggio 2022 dall’INAIL – 

prot. n. 32981457 con scadenza al 13 settembre 2022 e che lo stesso risulta REGOLARE;  

- in data 7 luglio 2022 è stato acquisito il C.I.G. n. ZBA3713166 (per l’importo di € 15.996,34) per l’affidamento della 

fornitura dei servizi in oggetto, tramite l’Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 

(Pratica interna Amministrazione Trasparente n. 119 / 2022). 

 

DETERMINA 

  

1. LIQUIDARE, per i motivi illustrati in premessa, alla società unipersonale ENERSUD ENERGY 

MANAGEMENT srl, con sede legale in via Savoia 6 – 09124 Cagliari, iscrizione registro Società 02018110920 - 

c.f./p.iva e n. 02018110920, l’importo di € 4.880,00 (iva compresa), a SALDO FATTURA N. 179 del 13 luglio 2022 

(prot. n. 2905) emessa a titolo di 1° ACCONTO per l’utilizzo del sotware “Pitboll on line” e la fornitura di servizi 

elaborazione dati, compresa assistenza per adempimenti obbligatori fornita o da fornire nel II e III quadrimestre 2022, 

come da lettera commerciale prot. n. 2813 del 7 luglio 2022. 

 

2. IMPUTARE la spesa di € 4.800,00 (di cui € 4.000,00 imponibile e € 880,00 iva 22% in regime di “split payment”) 

al Bilancio comunale 2022, come stabilito con Determinazione di impegno spesa n. 363 del 7 luglio 2022, così come 

segue: 

 

3. ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 

programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 

 

4. ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 

5. DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.. 

 

6. TRASMETTERE il presente provvedimento: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 5993 Descrizione Spese gestione servizio idrico integrato 

Miss./Progr. 09.04 PdC finanz. 1.03.02.19.007 Spesa non ricorr.  

Centro di Resp. 7-SINDACO   

SIOPE   CIG   ZBA3713166 CUP  

Creditore ENERSUD ENERGY MANAGEMENT srl - Cagliari 

Causale 
Fat. n. 179/2022 (prot. n. 2905): 1° acconto utilizzo sotware, elaborazione dati, assistenza e fornitura servizi vari II e 

III quadrimestre 2022. 

IMPORTO € 4.800,00   Frazionabile in 12  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 486 del 26/08/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IDRICO 

INTEGRATO 

 

Maria Maddalena Agus 

 

(sindaco) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Giangavino Murgia 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 618 del 26/08/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio AGUS MARIA MADDALENA in data 
26/08/2022 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 618 del 26/08/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio SEDDA  ALESSANDRA  il 
26/08/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 731 

 
Il 26/08/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 486 del 26/08/2022 con 
oggetto 
 
LIQUIDAZIONE SPESA. Servizio Idrico Integrato. Liquidazione Fat. n. 179/2022 ENERSUD srl - Cagliari. 1° 
ACCONTO utilizzo sotware, fornitura servizi elaborazione dati, adempimenti obbligatori. II e III 
quadrimestre 2022. CIG ZBA3713166 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  AGUS MARIA MADDALENA il 26/08/20221 

 
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


